
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2012

CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE  LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 007/12-ITERPA DE 02.01.2012

Servidor: JOÃO CARLOS SANTIAGO DA GAMA
Matrícula: 3166228/1
Cargo: Agrimensor
Nº de Dias: 60 (SESSENTA)
Período: 14.11.11 a 12.01.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/127 - ITERPA de 02.01.12
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE  LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 008/12-ITERPA DE 02.01.2012

Servidora: GLEICY MERCÊS DE ARAÚJO ROCHA
Matrícula: 57213619/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário
Nº de Dias: 45 (Quarenta e Cinco)
Período: 01.01 a 14.02.2012
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/538498 - ITERPA de 
28.12.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326993

RESOLUÇÃO N.º 027, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
Revoga a Resolução n.º 013, de 30 de agosto de 2011.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 21, inciso II do Decreto n.º 
5.615, de 29 de outubro de 2002, regulamentador da Lei n.º 
6.489, de 27 de setembro de 2002;
Considerando as deliberações da 2ª Reunião Extraordinária 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, realizada em 11 de novembro 
de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Resolução de nº 013, de 30 de agosto de 2011, 
que suspendeu os benefícios fiscais da empresa DURLICOUROS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COUROS, EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA. concedidos por meio do Decreto nº 038, de 
5 de março de 2007.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327004

RESOLUÇÃO Nº 028, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011.
Suspende os benefícios fiscais concedidos à empresa COURO DO 
NORTE LTDA. por meio Decreto nº 078, de 22 de março de 2007.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 14 da Lei nº 6.489, de 27 de 
setembro de 2002, e art. 18 do Decreto nº 5.615, de 29 de 
outubro de 2002;
Considerando as irregularidades constatadas durante o gozo 
dos benefícios concedidos à empresa pelo Governo do Estado, 
conforme Processo SEDECT nº 2006/280.087 e Processo SEFA 
nº 002011730013468-1;
Considerando a infringência do art. 16 da Lei n.º 6.489, de 
27 de setembro de 2002 e art. 24 do Decreto nº 5.615, de 29 
de outubro de 2002, conforme Certidão Positiva de Natureza 
Tributária emitida em 10 de novembro de 2011, sob o nº 
702011080324087-4, junto à Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA;
Considerando as deliberações da 3ª reunião ordinária da Comissão 
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico do 
Estado do Pará, realizada em 30 de agosto de 2011;
Considerando as deliberações da 2ª reunião extraordinária 
da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento 
Socioeconômico do Estado do Pará, realizada em 11 de novembro 
de 2011;

Considerando o disposto no art. 15, inciso II, alínea “a” da Lei nº 
6.489, de 27 de setembro de 2002, regulamentada pelo Decreto 
nº 5.615, de 29 de outubro de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender os benefícios fiscais da empresa COURO DO 
NORTE LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob 
o nº 15.101.029-3 concedidos por meio do Decreto nº 078, de 
22 de março de 2007.
Art. 2º Conceder prazo de 60 (trinta) dias para que a empresa 
apresente defesa e demonstre seu enquadramento às exigências 
da legislação vigente, sob pena de aplicação do disposto no 
inciso II, alínea “b”, do art. 15 e 17 da Lei nº 6.489/02.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327008

CONTRATO: 72
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de seguro de veículos para atender 
a SEMA/PA no interior do Estado e na Região Metropolitana de 
Belém.
Valor Total: 57.733,00
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/12/2012
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Itaú Seguros de Auto e Residência S. A.
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, 1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SPTelefone: 1133663258 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326980
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ALDO CORREA MARANHAO SOBRINHO
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 30/11/2011 A 01/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: CLEOMARA DE SOUSA FELICIO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 30/11/2011 A 01/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: FERNANDO ALVES MIRANDA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 30/11/2011 A 01/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 30/11/2011 A 01/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARLENE SOUSA SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 30/11/2011 A 01/06/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326981

PORTARIA Nº. 2.771/2011-GAB/SEMA DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 57394/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2011;
R E S O L V E:
Conceder 22 (vinte e dois) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 951/2011-GAB/SEMA de 30/05/2011, publicada no 
DOE 31.927 de 01/06/2011, a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ALBANISE SOUSA DOS SANTOS 57194445/2 2010/2011 09/01 A 30/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326982

PORTARIA Nº.2754/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação Laudo 
Médico nº120074A/1, no Processo nº 2011/526321;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Assistência, à servidora 
SAMANTA RODRIGUES SANTOS AGRASSA, matrícula nº. 
57194231-01, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Consultoria Jurídica, no período de 05 a 19/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de dezembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 327049

CONTRATO: 68
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração de Projeto e Execução de Reforma das 
Instalações Eletricas de Baixa Tensão do Centro de Visitação do 
Parque Estadual do Utinga.
Valor Total: 20.990,00
Data Assinatura: 29/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 28/12/2012
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124761570000    449051              0316002102          Estadual
Contratado: Costavelo Construção e Consultoria LTDA-EPP
Endereço: R Dois, 19
CEP. 66670-330 - Belém/PATelefone: 9132483630 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


